
Oggetto: PIANO  DI  SVILUPPOLOCALE 2014/2020 GAL PICENO PER
LA GESTIONE ED ANIMAZIONE DEL P.I.L "CALANCHI" TRA
I COMUNI DI CASTIGNANO, APPIGNANO DEL TRONTO, COS=
SIGNANO, FORCE, MONTEDINOVE, OFFIDA, PALMIANO, RO=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 9          DEL 31-01-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di
strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali
(PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle
manifestazioni di interesse raccolte;
il GAL Piceno ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno allo
Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL,
finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di
lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla
corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il
conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL;

VISTO il bando GAL PICENO – Piano di Sviluppo Locale Piceno 2014/2020-Sottomisura
19.2.16.7 “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD”, che, al punto 2 “Obiettivi
e finalità” dispone quanto segue:
“(…)
Obiettivi specifici:

Sostenere le forme di aggregazione tra Soggetti Pubblici e Privati, attraverso l’uso di
strumenti innovativi quali PIL e rapporti di cooperazione per dar luogo ad una
maggiore efficacia alle politiche per il miglioramento della qualità della vita, della
qualità ed innovatività dei servizi, della valorizzazione e promozione turistica.
Potenziamento e qualificazione dei servizi sociali alla popolazione, per rafforzare la
partecipazione locale alla definizione delle politiche di sviluppo territoriali,
promuovere forme associate nell’articolazione e nella gestione degli interventi
pubblici e dei servizi pubblici, anche attraverso la creazione e l’incentivazione di
partnership pubblico-private, in particolare, attraverso forme negoziali e nel rispetto
e nell’ulteriore diffusione del principio di sussidiarietà istituzionale e sociale.

In particolare, la misura intende favorire l’aggregazione sul territorio piceno di soggetti
pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata
strategia di azione”;

EVIDENZIATO che lo stesso definisce:
SOGGETTO PROMOTORE il legale rappresentante del Comune Capofila del PIL
che presenta il Progetto Integrato Locale.
PROGETTO INTEGRATO LOCALE (PIL): Progetto presentato dal Soggetto
Capofila, completo delle informazioni richieste dalla DGR n. 217 del 13.3.2017 (e
ss.mm.ii.): Delimitazione del territorio del PIL, Diagnosi dell’Area (Descrizione del
territorio; Analisi dei punti di forza e debolezza; Fabbisogni scaturenti dalla SWOT),
Strategia del PIL (la scelta dei fabbisogni; gli obiettivi da raggiungere: la loro scelta e
la loro misurazione, le possibili azioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi),
Piano di azione del PIL (Interventi scelti a sostegno della strategia, il piano degli



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

indicatori, il Piano Finanziario) e relativo GANTT, la Governance del PIL (la
direzione strategica; la gestione operativa, la comunicazione dei risultati).

DATO ATTO che il punto 5.1.1 del bando, rubricato “Requisiti del soggetto richiedente”,
prevede, tra l’altro:
“Il soggetto richiedente, inteso come potenziale beneficiario della presente Misura, è il legale
rappresentante del Comune Capofila del Progetto Integrato Locale (PIL) avente sede nel
territorio di operatività del GAL “Piceno” indicato  nel  paragrafo 3 del presente bando:

Deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila e
allo stesso deve essere conferito mandato a presentare domanda di partecipazione sia
al presente bando sia al bando relativo alla Misura 19.2.16.7 “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL, nonché per le successive
attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai conseguenti
adempimenti legati all’attivazione / realizzazione del PIL medesimo, come pure per
l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di Comune Capofila (vedi DGR
217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017 con particolare riferimento al
paragrafo 3.5);
Deve garantire una capacità amministrativa  ex-ante, tramite il rispetto di standard
minimi di competenze del personale coinvolto. Pertanto il legale rappresentante del
Comune capofila, per rispettare tale requisito, dovrà selezionare un Facilitatore del
PIL tra quelli inseriti nell’elenco regionale dei facilitatori dello sviluppo locale
approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 198 del
26.5.2017”;

VISTA la deliberazione G.C. n. 34 del 04/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:
è stato approvato il Protocollo di intesa fra i Comuni Castignano, Appignano del Tronto,
Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e Venarotta, per la
realizzazione in forma aggregata di un Progetto Integrato Locale P.I.L.
è stato individuato quale soggetto Capofila del PIL, il Comune di Castignano che con la
sottoscrizione del Protocollo di intesa si è impegnato, nella sua qualità di capofila, a porre
in essere le attività di cui all’art. 3 lett. b) del protocollo stesso;

VISTA la determinazione ufficio segreteria n. 76 del 03/10/2018, esecutiva, con cui si
approvava il bando di selezione pubblica per conferimento dell’incarico di facilitator dello
sviluppo locale;

DATO ATTO che con successiva determinazione ufficio segreteria n.91 del 28/11/2018, a
seguito di scorrimento della graduatoria, si procedeva a conferire l’incarico di Facilitatore del
PIL “Calanchi” all’arch. MANUELA PIERANTOZZI, classificatosi al secondo posto della
graduatoria di merito formulata dalla commissione appositamente costituita, approvando, nel
contempo lo schema di contratto;

EVIDENZIATO che in data 30/11/2018 è stato sottoscritto il contratto con il facilitatore;

ATTESO che la durata dell'incarico decorre dal giorno della sottoscrizione del contratto  e
potrà protrarsi fino a completa realizzazione e rendicontazione del progetto, per una durata
massima di 5 anni e che, come previsto al punto 5.3 del bando medesimo, riguardo
l’eleggibilità delle spese: “L’eleggibilità delle spese decorre dal giorno successivo alla
presentazione della domanda di sostegno in SIAR. Tuttavia le suddette spese saranno
riconosciute solo se il Capofila del PIL presenterà il Progetto Integrato Locale alla scadenza



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

prevista dal rispettivo bando. Nel caso di PIL inammissibili, le spese saranno riconosciute
fino alla presentazione del PIL”;

RILEVATO quanto contenuto all’art. 5 del contratto sottoscritto con l’Arch. Manuela
Pierantozzi, quale facilitatore incaricato del Pil “calanchi” e precisamente: “Articolo 5 –
Compensi. Per lo svolgimento delle prestazioni previste dal precedente articolo 1, sarà
riconosciuto al Facilitatore il compenso annuo di € 10.000,00, comprensivi di IVA e di ogni
altro onere di legge se dovuto, per una somma complessiva di €. 50.000,00. Il compenso sarà
liquidato in dieci semestralità posticipate, su presentazione di regolare fattura. Resta salvo
quanto previsto dal punto 6.2.5 del Bando del Gal Piceno 19.2.16.7 “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD” in merito alla pubblicazione della graduatoria ed
alla comunicazione della finanziabilità del PIL”.

RAVVISATO che con propria precedente determinazione n… del… esecutiva, si è proceduto
a liquidare al facilitatore PIL Calanchi e Monte Ascensione Arch. Manuela Pierantozzi il
compenso realtivo al primo semestre;

VISTA, a tal fine, la propria precedente determinazione n. 152 del 31/12/2019, esecutiva, con
la quale si disponeva:

“DI IMPEGNARE la somma di €. 3.940,73 oltre oneri ed IVA (€. 5.000,00
omnicomprensivi) per il compenso delle attività prestate dal facilitatore Pil nel
periodo dal 31/05/2019 al 30/11/2019;
DI IMPUTARE detta somma al capitolo 1962 bilancio corrente esercizio finanziario,
capiente al riguardo;
DI DARE ATTO che la spesa per il conferimento dell'incarico è totalmente a carico
del progetto, imputabile al capitolo 166 di entrata relativa al finanziamento da parte
del GAL Piceno;
DI DARE ALTRESI’ ATTO che si provvederà con successivo atto e solo nella
eventualità dell’approvazione del progetto da parte del GAL Piceno, ad impegnare il
restante importo previsto per il progetto e pari a complessivi €. 40.000,00;
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per le determinazioni di
competenza;”

DATO ATTO, pertanto, che l’impegno contabile è stato iscritto con determinazione ufficio
segreteria n. 152/2019;

VISTA la fattura n. 1/PAdel 14/01/2020, pervenuta al protocollo generale dell’ente il
16/01/2020 al n. 322 relativa al servizio di facilitatore PIL Calanchi e Monte Ascensione
periodo 01/06/2019 – 30/11/2019, per un importo imponibile di €. 5.000,00;

PRESO ATTO in particolare dell’attestato di regolarità contributiva emesso con modalità
telematica  Prot. INPS_17518021, con scadenza validità 06/02/2020, in atti;

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione della fattura di cui sopra;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE, al facilitatore PIL Calanchi e Monte Ascensione Arch. Manuela Pierantozzi
C.F.: PRN MNL 84S61 H769T la fattura di cui in premessa per l’importo imponibile di €.
5.000,00 (comprensivo di ogni onere di legge, se dovuto);

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 5.000,00 al capitolo 1962 bilancio corrente
esercizio Finanziario, sufficientemente disponibile in relazione all’impegno assunto con la
succitata determinazione n. 152/2019;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di competenza.

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio
finanziario e, pertanto, risulta esecutiva in data 31/01/2020.

           IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
F.to:              Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.9 del 31-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  06-02-2020 al
21-02-2020 con numero 260

Castignano, li 06-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


